in ramo) responsum variavi, quod vobis direxi relegendum, ac concertandum, sicubi contra veritatem venit; non enim me inter irreprehensibiles profiteri audeo. Post hanc autem scribendi occasionem, insuper regis insistit jussio Agus (legendum Agilulfi): cujus postulatio me in stuporem ac in sollicitudinem posuit multiplicem: quippe quia non sine miraculo reor esse quod video. Reges namque Arianam hanc labem in hac diu regione, caleando fidem Catholicam, firmarunt; nunc nostram rogant roborari fidem. Forte Christus pio (adde, oculo) nos nunc respicit, cujus favore omne nascitur bonum. Nos valde miseri sumus, si nostra de parte sealon amplius fiat. Rogat itaque rex, rogatque regina, rogant te toti, ut quam celerime possit fieri, fiant omnia unum, fiat ut patria pax, pax fiat mox fidei, ut toti deinceps, grex unus, fiat Christi, rex regum, tu Petrum, tota sequatur Italia. Quid suavius pæce per (legendum post) bella? Quid dulcius conjunctione fratrum, diu separatorum? » Finis Epistolæ valde depravate descriptæ ad rem nostram non facit.

23. *Epistola Columbanî notis Patricii Flammîngi illustrata.* — Hæc Epistola hoc vel superiori anno, Agilulphi Longobardorum regis jussu, e monasterio Bobiensi a *Columbano* scripta, qui se numero 1 ex humilitate *Palumbum* vocat, id est columbam silvestrem. Insinuat per hæc tempora inter Romanum Pontificem et Italiæ episcopos illos, ut puto, qui Tria Capitula defendebant, fuisse aliquam discordiam, de qua clarius infra num. 18, his verbis: « Agnoscite vos invicem, ut sit gaudium in cælo, et in terra pro pace et conjunctione vestra »; mox concludens: « Unum itaque omnes dicite, et unum sentite, ut utrique unum sitis, toti Christiani, etc. » *Toti Heberi*, hoc est, Hiberni, ut ipsemet Columbanus indicat in Epistola sua II sub finem, ubi ait: « Unius enim sumus corporis commembra, sive Galli, sive Britanni, sive Iberi sive quæque gentes ». Hiberni dicti *Iberi*, ab Ibero flumine Hispaniæ. Referunt enim originem suam ad *Iberiam* sive *Hesperiam antiquam*, hoc est, Hispaniam. Schisma ob Tria Capitula in V Synodo damnata enatum multis post *Vigilium* annis, in aliquibus Occidentis regionibus perduravit, et quidem in Hibernia, et Italia, ut ex hæc divi *Columbanî* Epistola discimus (t). Qui eo infecti erant, *Vigilium* caput scandali inctamasse referuntur; qui et *Bonifacium IV*, sanctissimum Pontificem, hæreticorum receptorem calumniabantur: ad quam calumniam tollendam tota hæc Epistola directæ. Cæterum non vituperandus *Vigilius*, si novis emergentibus causis et periculis schismatis, sæpe sententiam mutavit: et si quæ per *Constitutum* statuerat, eadem denuo ad reducendos Orientales schismaticos, quintæ Sy-

¹ Luc. xviii. — ² Matth. xxiv.

(t) Schisma Trium Capitulorum in Hiberniam penetrasse, neque ex hac S. Columbanî Epistola, neque ex alio quocumque veteri monumento probari posse ostendimus in Nola ad A. 529, 2. Id autem manifeste ex eo etiam liquet, quod argumentum Schismatis illius adeo ignotum erat S. Columbanio, ut de eo cum Pontifice acturus scribere se dixerit quæ ex auditu, cum in Italiam venit, compererat. Parumque adeo rem norat, ut ex Epistola hic a Pagio recitata constet de Synodo V ex qua omnis dissidiorum origo, nihil vel parum illum nosse. Mansi.

nodi approbatione revocavit. Cum enim V Synodus teste S. Gregorio lib. 3, Epist. xxxvii, nihil contra quatuor Synodos constituerit, vel senserit : et in ea de personis tantummodo, non autem de fide actum sit, et de his personis, de quibus in Chalcedonensi Concilio nihil habetur, potuit *Vigilius* pro remedio tot malorum mutare sententiam.

24. *Defensores Trium Capitulorum Bonifacii IV tempore Ecclesiam turbaverunt.* — *Dolor namque suus est*, etc. Is locus intelligitur de schismate illorum, qui V Synodum a *Vigilio* et successoribus probatam impugnare pergebant, idque *Theodolindæ* Longobardorum reginæ, ipsique regi, ac *Adaloaldo* filio agendum suggerebant, ad quorum calumnias repellendas S. Gregorius reginæ litteras cum legatis transmiserat, quibus hortabatur, ne imperitorum et malevolorum hominum, contra V Synodi auctoritatem imposturis aures præbeat, ipsi et filio *Adaloaldo* V Synodi exemplaria mittens, ut ipsemet lib. 12, Epist. xii, testatur. Illius factionis homines per *Bonifacii IV* tempora Ecclesiam turbasse, ex hac *Columbani* Epistola, et ex monumentis a Baronio anno dcxxxviii, num. 4 recitatis, usque ad initium Pontificatus Honorii papæ in schismate perdurasse intelligimus. Illorum suasionibus *Agilulphum* et regiam familiam nonnihil fuisse suspensos, insinuat *Columbanus*, dum ait num. 13 : *Fertur enim rex dixisse*, etc. Ubi notatur ejus hæsitatio, quæ eum movit, ut singula per *Columbanum* Pontifici suggereret, ut hic clare indicat. *Hæreticorum receptio*, etc. quia enim *Bonifacius* V Synodum admiserat, qui *Vigilium* hæreticorum receptorem et fautorem, ita etiam *Bonifacium* calumniabantur. Porro quod hac ratione *Bonifacium* hæreticorum receptorem dixerint, consequentia mox verba demonstrant : *Dicunt enim Eutychem, Nestorium*, etc. *Ecce causam totius, ut aiunt, scandali.* Verum commentum illud a schismaticis contictum erat. Verba *Columbani* manifeste ostendunt, eum non fuisse de causa *Vigilii* et quintæ Synodi Actis bene edoctum : ubique enim conditionate ac dubitative, seu ex aliorum duntaxat relatione loquitur : *Hæreticorum enim* inquit, *receptio, ut audio*, et iterum : *A Vigilio in Synodo, nescio quam*, etc. Huc item spectant illa verba ejus ad *Bonifacium* : *Si et vos sic recepistis, ut dicitur.* Nec non et ista : *Si hæc certa magis quam fabulosa sunt.*

25. *Bonifacium ipsum de hæresi criminati sunt.* — *Merito vestri juniores*, etc. possunt enim subditi resistere papæ publice in hæresim lapsa, ex communi theologorum sententia. Quare *Bonifacius*, publice hæreseos insimulatus erat a schismaticis. Dicit enim *Columbanus* ipsum alloquens : *Hæreticorum enim receptio, ut audio, vobis reputatur.* Et infra : *Multi dubitant de fidei vestra puritate.* Et quidem hoc manifeste ostendit, eum postea subdit, plures ab ejus communione abstinuisse, quod propter occultam hæresim fieri minime licuisset. Deinde ad calcem Epistolæ refert, se moni-

tum a quodam, ut ipsum tanquam Nestoriana infectum hæresi declinaret. Ex quibus satis apparet, falsam illam de *Bonifacio* suspicionem jam tum apud multos fuisse vulgatam, et inter alios apud ipsum forsitan Longobardorum regem, qui sanctum virum ad hæc scribenda induxerat. Sed ea nulla veritate fulciebatur, illamque pro falsa semper habuit *Columbanus*, ut multa hujus Epistolæ loca evidenter declarant. Nam in principio demonstrat, se constanter resistere iis, qui *Bonifacium* vel suos hæreticorum receptores clamabant, cum ait : *Ego enim pro vobis promisi*, etc. Item postea alio in loco : *Dolendum est, quod non vos priores pro zelo fidei*, etc. Ubi videtur reprehendere Pontificem, quod non represserit schismaticos illos vel hæreticos, qui ipsum et quidem innocentem injuste calumniabantur : unde subdit : *Scitis enim quam sæva animadversione in Synodo Romana*, etc. Non multo post in eandem sententiam : *Hæreticorum receptio, ut audio, vobis reputatur, quod absit credi verum fuisse, esse, vel fore.* Ubi non tantum innuit, se nullam illi commento fidem adhibuisse, sed neque ab alio ullatenus adhiberi debere. Nec his obstat, quod infra dicit ad *Bonifacium* : *Si et vos sic recepistis.* Nam loquitur in casu, quo ista vera fuissent, non quod ipse pro tunc ita contigisse crediderit, ut colligitur ex particula conditionali addita, et his, quæ mox infra subdit : *Si enim hæc certa magis quam fabulosa*, etc. Denique in calce Epistolæ hoc expressius quod diximus, indicat, cum ait : *Quidam litteris suis, quibus me primo*, etc. Sed quia nonnulli alii, præsertim schismatici, non ita bene de *Bonifacio* sentiebant, falsis hæreticorum criminationibus seducti, vir sanctus in hac Epistola, zelo fidei commotus, conatur ipsum inducere ad cogendam Synodum, sequæ de sinistra per æmulos suspicione suscitata purgandum.

26. *Columbanus non bene edoctus de gestis in Synodo V.* — *Ideo si scriptum est in V Synodo*, etc. Merito asserit vir sanctus, eum qui illa verba scripsit, divisum esse a sanctis et separatum a Deo, in unitate personæ, divinam humanamque Christi naturam devote professus. Sed inde liquet, eum de Actis in V Synodo non satis instructum, vel saltem depravatam exemplaria nactum esse ; cum error iste de una in Christo substantia ejusque auctor *Eutychem* non semel in V Synodo damnatus reperitur. Ita *Patricius Flamingus*, qui anno 1637 opuscula *Columbani* in lucem emisit, et notis illustravit. Illud valde dolendum eam Epistolam variis in locis depravatam ad nos pervenisse : ex ea enim discimus quæ hætenus omnes latuerant.

27. *Eadbaldus rex fit Christianus.* — Ad num. 2. *Eadbaldus* Cantii rex, qui post sancti *Ethelberti* patris mortem Christianam religionem amplexus est, revocavit *Mellitum* et *Justum*, quos antea expulerat, « qui post annum ex quo abierant, reversi sunt », inquit *Beda* lib. 2, cap. 6. Quare cum *Ethelbertus* anno dcxvi ad Deum migravit, Mel-

litus et Justus anno DCXVII in Britanniam rediere.

28. *Moritur Theodoricus Burgundiae et Austriae rex.* — A num. 4 ad 12. Post *Theodeberti* Austrasiae regis mortem, quae anno DCXII contigit, *Clotarius II* Neustriae rex, sicuti inter ipsum et *Theodoricum* Burgundiae regem, antequam hic adversus *Theodebertum* bellum moveret convenerat ducatum *Dentelini* a Theodeberto quondam sibi ereptum, in ditionem suam celeriter redegit. Erat ducatus *Dentelini* regio inter Sequanam et Isaram ac Oceanum jacens. Verum *Theodoricus*, qui *Clotharium* inani pollicitatione praemii a societate *Theodeberti* solummodo avertere voluerat magna indignatione accenditur, et ducatum *Dentelini*, velut partem Austriae sibi ademptum a *Clotario* postulat, anno regni sui XVIII, inquit Fredegarius in Chronico cap. 38. Jamque copiae iter faciebant contra *Clotarium*, cum Theodoricus *profluvio ventris moritur*, ideoque non hoc anno, ut putavit Baronius, neque an. DCXII, ut arbitratus est Hadrianus Valesius lib. 47 *Rer. Franc.*, sed anno sexcentesimo decimo tertio, cujus initio coepit annus XVIII Theodorici regis, qui « divinitus percussus inter flagrantis ignis incendia mortuus est », inquit Jonas in Vita sancti Columbani num. 58, in genere mortis dissentiens a Fredegario et hic ab Aimoino, qui lib. 3, cap. 400, scribit, Theodoricum *dysenteriae morbo* periisse. Vixit *Theodoricus* annos viginti sex, regnavitque annos XVIII incompletos. Reliquit quatuor filios, *Sigibertum*, *Childebertum*, *Corbum*, et *Meroveum*. Fallitur enim Jonas laudatus, quando ait, *Clotarium* cepisse *Sigibertum*, *fratresque ejus quinque*, hosque separatim peremisse. Nam praeter *Sigibertum*, non fratres ejus quinque, sed fratres ejus duos cepit *Clotarius*, *Corbum* scilicet et *Meroveum*, ac *Sigibertus* et *Corbus* ejus jussu interfecti, vita *Meroveo* concessa, ut prodit Fredegarius, cap. 42.

29. *Sigibertus Theodorici filius paucis mensibus in Austria regnat.* — Mortuo enim Theodorico rege *Brunechildis* filium ejus *Sigibertum* in regnum suffecit, inquit Jonas, cui favet Hermannus Contractus. Imo Fredegarius ipse in libro primo Chronici publicati ab Henrico Canisio tomo II antiq. Lect. disertis verbis annos CLVI esse dicit, a *Constantino et Rufo* *cons. ad annum primum regni Sigiberti regis Francorum, filii Theoderici regis*. Constantinus et Rufus anno Christi CDXLVII consulatum gessere, ideoque anni illi CLVI integri numerati anno Christi superiori terminantur; liquetque non tantum *Sigibertum*, puerum annorum circiter undecim, per aliquot menses regnasse in Austria, et errasse qui eum inter Francorum reges connumerari nolunt: sed etiam Baronium *Theodorici* mortem in praesentem annum male distulisse. *Walafridus* Strabo abbas Augiensis, Ludovici pii aequalis, in libro de Vita sancti Galli abbatis *Sigibertum* hunc de uxore ducenda cogitasse scribit, traditque sanctum *Gallum* filiam Gunzonis ducis nomine *Frideburgam*, *Sigiberti* sponsam a daemone liberasse: cumque edicto convocati ad nuptias episcopi et